berkat prestasi tahafut al-falasilah dan ihya' 'ulumuddin selalu melekat dengan kebesarannya lihat M.M Syarif, *Para Filosof Muslim* (Bandung: Mizan, 1993), 220.

³ Abuddin Nata, *Perspektif Islam Tentang Pola Hubungan Guru-Murid* (Jakarta: Rajagrafindo Persada, 2001), 55.

Beliau dilahirkan tahun 450 H/1058 M di Ghazalah, sebuah desa di pinggiran kota Thus⁴, kawasan Kurasan Iran.⁵ Sumber lain menyebutkan bahwa beliau lahir di kota kecil dekat Thus di Kurasan, ketika itu merupakan salah satu pusat ilmu pengetahuan dan wilayah kekuasaan Baghdad yang dipimpin oleh Dinasti Saljuk.⁶ Beliau wafat di kota yang sama pada saat beliau dilahirkan pada hari senin tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H bertepatan dengan 01 Desember 1111 M.

¹⁰ Yusuf Al-Nassy Dan Ali Al-Farm, *Ensiklopedi Islam*, Jilid 5 (Jakarta: Ichtiar Baru Van Houve, 1993), 26.

Setelah kembali ke Kota Thus selama beberapa waktu, beliau pergi ke Naysabur untuk melanjutkan *rihlah* ilmiahnya. Di kota ini al-Ghazālī belajar kepada al-Haramain Abu Am-Ma'ali Al-Juwaini¹¹, sampai al-Juwaini wafat pada Tahun 478 H/1085 M.¹² Imam al-Ghazālī ke al-Ashar untuk berkunjung kepada menteri Mizam al-Muluk dari pemerintahan Dinasti Saljuk. Beliau disambut dengan penuh kehormatan sebagai seorang ulama' besar.

pertemuan ilmiah yang diadakan oleh Wazir, seorang Negarawan Baghdad. Melihat kehebatan Al-Ghazālī, Nizamul Muluk yang pada saat itu menjadi perdana menteri, mengangkat al-Ghazālī menjadi guru besar di perguruan tinggi Nizamiyah. Hal ini terjadi tahun 484 H / 1091 M, saat al-Ghazālī berusia 43 tahun. Dikota inilah ia menjadi orang yang terkenal, pengajiannya semakin luas.

Dapat dipahami bahwa sejak kecil al-Ghazālī telah dibekali dengan keimanan yang tinggi. Berpola hidup sederhana dan selalu tabah dalam menghadapi berbagai kesulitan dalam hidupnya.